
 

 Iznāk kopš 1951. gada decembŗa 

 2024.                              JŪNIJS / JŪLIJS / AUGUSTS                          Nr. 5 (756) 

 

8. jūnijā Eiropas Parlamenta vēlēšanas 
9. jūnijā  plkst. 1.00 dievkalpojums uz Sibiriju 1941. gada 14. jūnijā aizvesto piemiņai  

16. jūnijā plkst. 12.00 tikšanās ar aktieri un režisoru Intaru Rešetinu-Pētersonu  
          (sk. sludinājumu 11. lpp.)  

 22. jūnijā plkst 4.00  Jāņu svinības (sk. sludinājumu 33. lpp.)  
 

Ziņas par sarīkojumiem arī DK LB tīmekļvietnē:  www.biedriba.org 
 

DK LB  vietne Facebook: https://www.facebook.com/DKLB.information   

Tautastērpu skates dalībnieki Losandželosas latviešu namā 4. maijā Latvijas neatkarības 
atjaunošanas gadadienas svinībās – Baltā galdauta svētkos  



2  

Dienvidkalifornijas Latviešu INFORMĀCIJAS 
BIĻETENS ir Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības izdevums;  DK LB adrese:   
1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Redaktore: Astra Moora (AstraMoora@gmail.com) 
26 Ox Bow Ln, Woodbridge, CT 06525 
Tālr.: 203-397-7609  

Raksti ievietošanai biļetenā iesūtāmi līdz katra iepriek-
šējā mēneša desmitam datumam. Iesūtītos rakstus redak-
toram/ei ir tiesības īsināt un rediģēt.  

DK LB biedriem par Informācijas Biļetenu nav jā-
maksā. Biedru nauda ir $35 gadā, ģimenei – $50 gadā.  
Par biedru var kļūt, nosūtot biedrības kasierim biedru 
naudu. Personām, kuŗas nav DK LB biedri, Informācijas 
Biļetena abonēšanas maksa ir $40 gadā. DK LB biedra 
nauda vai maksa par abonementu jānosūta:  

DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 
Čeki izrakstāmi: LATVIAN ASSOC. of  SO. CA 
  
Maksa privātpersonai par sludinājuma ievietošanu  

vienu reizi: par pilnu lappusi $40, ½ lappusi – $25,  
¼ lappusi – $20; uzņēmējdarbības karti – $15. 

IB metiens – 305 eks. 

Latviešu namu izīrē Jānis Taube, tālr.: 310-806-0464 
e-pasts:  jetaube@earthlink.net  

Lūdzu ziņot par adreses maiņu  
DK LB Informācijas Biļetena saņēmējiem mainot 

dzīvesvietu, lūgums paziņot jauno adresi: 
info@biedrība.org, lai biedrībai nerastos lieki izdevumi 
par atpakaļ atsūtītajiem biļeteniem. 

 Ievērībai 
Latviešu nama pārvaldes kasiere – Vita Volkovska 
čeki jāizraksta Latvian Community Center  un 
jāsūta: 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039) 

 

DK latviešu biedrības kasieris – Jānis Taube  
biedru naudas, biļetena abonēšanas, ziedojumu čeki 
jāizraksta Latvian Assoc. of SO. CA un jāsūta:  
DK LB 1955 Riverside Dr., Los Angeles, CA 90039 

 

DK latviešu draudzes kasiere – Dace Taube  
čeki jāizraksta Latvian Ev. Luth. Church of So. Ca. 
un jāsūta:  3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 

Honorary Consul,  Republic of 
Latvia in California  
Juris Buņķis, M.D., F.A.C.S. 
Orange County Plastic Surgery 
4501 Birch Street, Suite B  
Newport Beach, CA 92660    
Phone: 844-277-2639; 949-413-8888 
www.latvianconsulate-la.org 
 www.facebook.com/LatvianConsul 

Paziņojums par kārtējo DK LB valdes sēdi (datums un 
vieta) ievietots kalendārā: www.biedriba.org/kalendārs 
Uz valdes sēdēm aicināti ierasties visi DK LB biedrības 
biedri un būt viesi. Balsošanas tiesības ir tikai valdes 
locekļiem. Sēžu datums mainīts netiks. Gadījumā, ja 
valdes priekšnieks nevarēs ierasties, sēdi vadīs kāds no 
priekšnieka vietniekiem. 

DIENVIDKALIFORNIJAS 
 LATVIEŠU BIEDRĪBAS  VALDE 

Biedrības priekšnieks:   
Dāvis Reins  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 818-406-1589;  DavisReins@gmail.com  
 

DK LB priekšnieka vietnieki:  
Juris Zinbergs (arī biedrzinis) 
316 Poplar St #B, Laguna Beach CA 92651 
Tālr.: (949)-860-7244; yogawithjuris@gmail.com 
Aija Zeltiņa Kalniņa  
233 Glendora Avenue. Long Beach, CA 90803 
Tālr.: 310-748-5387; aurum04@yahoo.com 
  

Sekretāre:  
Guna Reina  
13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
Tālr.: 714-829-6449;  GunaReins@gmail.com 
 

DK LB valdes locekļi:   
Ilze Stedmena, Juris Zinbergs – biedrziņi 
Dace Dābola-Reimane – sarīkojumu koordinātore 
Jānis Taube – kasieris 
Oskars Puķēns – tautasdeju kopas „Pērkonītis”  
      pārstāvis 
Atis Blāķis – Sporta nozares pārstāvis 
Inguna Galviņa – bibliotēkāre 
Juris Buņķis, Jānis Legzdiņš, Inese Sviķkalne, 
Sanita Šūmane-Karami, Benita Trapse, Diāna Zaķe 
 

DK LB Revīzijas komisija:  
Dace Dābola, Diana Matura (Mathur), Jānis 
Legzdiņš 



 3 

8. jūnijā – Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas.  

Pēc 39 balsotāju ierosinājuma 
Centrālā vēlēšanu komisija nolēma 
izveidot vēlēšanu iecirkni 
Losandželosā un apstiprināja 
vēlēšanu komisiju.  

Losandželosas iecirkņa vēlēšanu 
komisijas priekšsēdis būs Dāvis 
Reins, sekretāre Guna Reina, 
komisijas locekle Benita Trapse. 

Vēlēšanu iecirknis būs 
Losandželosas latviešu namā. 

Eiropas Parlamentā no Latvijas 
ievēlēs deviņus deputātus.  

Tiesības piedalīties vēlēšanās ir 
Latvijas pavalstniekiem un citu 
Eiropas Savienības dalībvalstu 
pavalstniekiem, kuŗi vēlēšanu 
dienā sasnieguši 18 gadu vecumu.  

Ar kandidātu sarakstiem un 
partiju programmām var iepazīties 
Centrālās vēlēšanu komisijas vietnē 
tīmeklī:  www.cvk.lv  

Ar kandidātu sarakstiem varēs 
iepazīties arī latviešu namā. 

Aicinām izmantot šo iespēju un 
pildīt Latvijas pavalstnieka 
pienākumu.  

Losandželosas latviešu namā būs  
Eiropas Parlamenta vēlēšanu iecirknis  



4  

Apsveicam Paulu Berkoldu ar 
Latvijas valsts augsto 

apbalvojumu – 
Triju Zvaigžņu ordeni! 

 
Godinām un lepojamies! 



 5 

Pauls Berkolds, visiem labi pazīstamais sōlists, diri-
ģents, paidagogs, Dziesmu svētku rīkotājs, sabiedriskais 
darbnieks dzimis 1956. gadā Sietlā, ar izcilību absolvēja 
Mūzikas fakultāti Vašingtonas ūniversitātē (University 
of Washington) iegūstot bakalaura gradu. Sietlu viņš at-
stāja 1981. gadā, 1982. gadā mācījās Libera Universita 
Di Musica Romā, Italijā. Pēc atgriešanās  ASV Pauls 
Berkolds četrus gadus dzīvoja Vašingtonā, DC, sešus 
gadus Ņujorkā un uz vairākiem gadiem pievienojās 
mūzikas aģentūrai, kas nodrošināja līgumdarbu dažādos 
operteātŗos. Pauls Berkolds 1995. gadā pārcēlās uz dzīvi 
Dienvidkalifornijā un 2001. gadā Dienvidkalifornijas 
ūniversitātē (University of Southern California) 
ieguva doktora gradu. Kopš 1999. gada viņš ir 
vokālās katedras vadītājs Kalifornijas Mākslas un 
mūzikas institūtā (California Institute of the Arts). 

Pauls Berkolds ir  klasiskās, mūsdienu, teātŗa un 
tautas mūzikas paidagogs. Viņš nodibināja un vada 
tautas mūzikas ansambļus „Lāčkāja” un „SKAN”, 
tie abi populārizē Baltijas seno mūziku. Šajos 
ansambļos piedalījušies arī cittautieši, kuŗiem radās 
interese par latviešu mūziku. Pateicoties Paulam 
Berkoldam, studentiem un mācībspēkiem no 
Latvijas ir iespēja mācīties un strādāt Kalifornijas 
Mākslas un mūzikas institūtā pieredzējušu paida-
gogu vadībā. Viņi savukārt iepazīstina studentus un 
mācībspēkus ar latviešu mūziku. 

Pauls Berkolds bijis lektors Gaŗezera Vasaras 
vidusskolā, 2x2 nometņu semināra vadītājs un 
lektors. Kopš 2001. gada viņš ir Losandželosas 
latviešu jauktā koŗa, kopš 2013. gada Gaŗezera 
Vasaras vidusskolas koŗa, kopš 2022. gada 
Mičiganas latviešu jauktā koŗa diriģents.  

Pauls Berkolds ir Dienvidkalifornijas Latviešu 
biedrības biedrs, atbalstītājs un palīgs 
Losandželosas latviešu skolā. Viņš iesaistās visos 
darbos, kur vien nepieciešams, ar savu dedzību un 
iedvesmu aizraudams citus. 

2021. gadā Pauls Berkolds tika ievēlēts par 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrības priekšsēža 
vietnieku, un DK LB valdes locekļi bija gandarīti 
par sadarbību. Šogad viņš no amata atteicās. 

Pauls Berkolds bija Latviešu mūziķu meistarkur-
su vadītājs jau 1. mūzikas nometnē 1985. gadā 
Mount Orford, Kanadā. Paidagoga un lektora darbu 
viņš turpināja daudzos Starptautiskajos latviešu 
jauno mūziķu meistarkursos Ogrē un Siguldā, 
Latvijā – 1998., 2000., 2002., 2004., 2012., 2018., 
2021., 2023. gadā. 

Pauls Berkolds piedalījies Dziesmu svētkos 
ASV, Kanadā, Eiropā un Austrālijā, būdams sōlists 

un diriģents. Viņš bijis divu Rietumkrasta latviešu 
Dziesmu svētku – Tūkstošozolos (Thousand Oaks) un 
Ventūrā – rīkotājs un rīcības komitejas priekšsēdis. Kopš 
1999. gada viņš bijis virsdiriģents astoņos Dziesmu 
svētkos –  Rietumkrasta latviešu Dziesmu svētkos, 
Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos ASV un Latviešu 
Dziesmu svētkos Kanadā.  

Pauls Berkolds ir pašreizējais Rietumkrasta latviešu 
Dziesmu svētku padomes priekšsēdis un Latviešu 
Dziesmu un Deju svētku fonda (ASV) valdes loceklis. 

Paulam Berkoldam bijuši vairāk nekā 250 sōlokon-
certi ASV, Kanadā un Austrālijā, un viņš iepazīstinājis 

No kr.:  Dāvis Berkolds, Andra Berkolda,  Pauls Berkolds, 
Liāna Berkolda, Aleks Berkolds 



6  

klausītājus ar vairāku latviešu komponistu dziesmām, 
tostarp Daces Aperānes, Tālivalža Ķeniņa, Imanta 
Mežaraupa, Jāņa Porieša, Lolitas Ritmanes, Gundegas 
Šmites, Arnolda Šturma, Imanta Zemzara.  

Pauls Berkolds piedalījies koncertos, operās un 
dziesmuspēlēs  ASV, Kanadā, Meksikā, Taivanā un 
Austrālijā, daudzviet Eiropā – Vācijā, Francijā, Anglijā, 
Baltijas valstīs, ar operas kompanijām Hjūstonā, 
Deitonā, Saltleiksitijā, Honolulu, Detroitā, Orlando, 
Ņujorkā un Vašingtonā, kā arī Vācijā un Francijā. 
Viņam bijušas lomas operās: „Karmena” – Eskamiljo, 
„Figaro  kāzas” – Figaro, „Seviļas bārdzinis” – Dons 
Bazilio, „Bohēma” – Kolēns, kā arī mūzikālajā teātrī:  
The Fantasticks  – El Gallo, „Trīsgrašu opera” – 
Makhīts, „Cilvēks no Lamanšas” – Dons Kichots. Trīs 
gadus viņš ceļojošā trupā  ASV dziedāja Endrū Loida 
Vebera (Andrew Lloyd Webber) izrādē Phantom of the 
Opera, kuŗā viņam bija četras dažādas lomas –  izsoles 
rīkotājs, Dons Atilio, Pasarino un Firmans. Paula 
Berkolda repertuārā ir vairāk nekā 40 operas lomu, un 
par tām bijušas izcilas atsauksmes laikrakstos.   

Būdams dedzīgs laikmetīgās mūzikas cienītājs, Pauls 
Berkolds iekļaujas Dienvidkalifornijas jaunās mūzikas 
vidē – viņš piedalījies Losandželosas filharmonijas Zaļā 
lietussarga  (Green Umbrella Concerts Series) un 
MicroFest (MicroFest Series), koncertserijās, pirmdie-
nas vakara koncertos, Jacaranda Concerts un The 
IndustryOpera  rīkotajās, īpašu atzinību ieguvušajās 
izrādēs Hopscotch, kuŗās sōlisti dziedāja, sēdēdami 
limuzīnos, kuŗi braukāja pa Losandželosas ievērojamā-
kajām vietām.  

Viņš ir sadarbojies ar daudziem komponistiem un piedalījies viņu darbu pirmatskaņošanā, tostarp Bena 
Džonstona, Janisa Ksenakisa, Annes LeBaronas, Marka 
Lovenšteina, Deivida Daimonda, Viljama Bruksa, 
Franka Denaiera, Marka Bobaka u. c.  

Pauls Berkolds iesaistījās plašā sadarbības projektā 
Vir2Ual Cage, lai pētītu Džona Keidža (John Cage) 
kompozicijas Song Books, enciklopēdisku 90 mūzikālu 
un teātŗa skaņdarbu kollekciju, ko dēvē par amerikāņu 
eksperimentālās mūzikas etalonu. No 2009. gada vidus 
līdz 2012. gada beigām viņš interpretēja Song Books 
ASV un Eiropā – Čechijā, Polijā un Latvijā, kā arī vadīja 
Džona Keidža daiļradei veltītas darbnīcas. 

Kopā ar slaveno Merce Cunningham Dance Company 
un baletdejotāju Mihailu Barišņikovu Pauls Berkolds 
2010. gadā Losandželosā, REDCAT teātra telpās 
piedalījās trupas atvadu turnejā.  

Pauls Berkolds 2014. gadā  bija sōlists Harija Pārča 
(Harry Partch) tvarta ieskaņojumā Plectra and 
Percussion Dances (MicroFest Records), kas saņēma 
Grammy balvu katēgorijā Best Classical Compendium. 

Foto: Aina Balgalve 
II Latviešu  jaunatnes Dziesmu svētku Jaundarbu 

koncertā 1977. gada 9. oktōbrī Eastman teātrī 
Ročesterā, Ņujorkas pavalstī,  Pauls Berkolds 

dziedāja Brigitas Ritmanes-Oses dziesmas „Soli ar 
tevi” un „Manai tautai”; pianiste – Dace Aperāne 

Pauls Berkolds 2016. g. 1. oktōbrī Valta Disneja 
koncertzālē piedalījās komponista Renda Staigera 
(Rand Steiger), mākslinieku Juvela Šarona (Yuval 

Sharon) un Patrika Šērna (Patrick Shearn)  
mūzikālā mākslas installācijas uzvedumā Nimbus  



 7 

Mākslinieks apbuŗ  un pārsteidz klausītājus ne tikai ar 
savu skaisto baritona balsi, bet arī ar prasmi tēlot. 
Sadzīvē viņš lielākoties vienmēr ir nopietns un atturīgs, 
bet uz skatuves atplaukst.  

VI Latviešu jaunatnes Dziesmu svētkos 1987. gadā  
Šērbrukā (Kvebekas provincē Kanadā) izrādīja rakstnie- 
ces un režisores Baņutas Rubesas un komponistes Daces 
Aperānes  mūzikālu teātŗa uzvedumu „Tango Lugāno” 
par Raini un Aspaziju. Raini tēloja Pauls Berkolds. Viņš 
dziedāja arī šī  uzveduma deviņās izrādēs Rīgā, Dailes 
teātrī 1989. gadā, kā arī Latvijas Nacionālajā operā divās 
izrādēs tēloja Eskamiljo operā „Karmena”. Atmodas 
laikā šīs izrādes guva lielu ievērību. 

VIII Vispārējos latviešu Dziesmu svētkos Indianapolē 
1988. gadā Andreja Jansona dziesmuspēlē  „Gundega” 
Paulam Berkoldam  bija  karaļa  Brusubārdas loma. 
Gundegu un arī Elku tēloja Andra Sentivani (Andra St. 
Ivanyi).  

Par godu  komponista Jāņa Kalniņa 100 gadu jubilejai 
2004. gada 16. un 17. jūlijā Bauskas pilsdrupās Gunta 
Gailīša režijā bija divas Jāņa Kalniņa operas „Hamlets” 
nakts izrādes, kuŗās dziedāja Pauls Berkolds, tēlojot 
Poloniju. Komponists operu sacerēja 1935. gadā 
Zalcburgā, pirmizrāde uz LNO skatuves bija 1936. gada 
17. februārī. Operu vēlreiz iestudēja  1943. gadā, bet   
59. izrāde 1944. gada maijā bija pēdējā. Jāņa Kalniņa 
operas „Hamlets” 60. izrāde  bija  pēc 60 gadiem!  

Pauls Berkolds bija XIII Rietumkrasta latviešu Dzies-
mu svētku Losandželosā rīkotājs un virsdiriģents 
(1999.), XV Rietumkrasta latviešu Dziesmu svētku 
Ventūrā, Kalifornijas pavalstī, rīcības komitejas priekš-
sēdis un virsdiriģents (2008.); virsdiriģents – II Latviešu 
jaunatnes Dziesmu svētkos Ročesterā, Ņujorkas pavalstī 
(1977.), XIV Rietumkrasta latviešu Dziesmu svētkos 
Sanfrancisko (2003.), XVI Rietumkrasta latviešu Dzies-
mu svētkos Sanhosē, (2015.), ASV XIII Vispārējos lat-
viešu Dziesmu un Deju svētkos Milvokos, Viskonsinas 
pavalstī (2012.), ASV XIV Vispārējos latviešu Dziesmu 
un Deju svētkos Baltimorā, Merilandes pavalstī (2017.), 
ASV XV Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos 
Sentpolā, Minesotas pavalstī (2022.), XIV Latviešu 
Dziesmu svētkos Hamiltonā, Kanadā (2014.) un XV 
Latviešu Dziesmu svētkos Toronto, Kanadā (2019.)  

Paula Berkolda diriģenta žestam piemīt maģisks 
spēks, tas saviļņo, pacilā un iedvesmo koristus.  

Pauls Berkolds sagatavoja Mičiganas latviešu kori 
XXVII Vispārējiem latviešu Dziesmu un Deju svētkiem 
Latvijā 2023. gadā un pats dziedāja abos kopkoŗa 
koncertos. 

Latvijā Paulam Berkoldam bijuši sōlokoncerti 
Vāgnera zālē, Melngalvju zālē, Ave Sol zālē, Dailes 
teatrī, Rīgas Doma baznīcā, Latviešu biedrības namā, 
„Baltajā flīģelī” Siguldā. Viņš lasījis lekcijas Rīgas 
paidagoģiskā institūtā, Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas 
akadēmijā. 

Pēc Baņutas Rubesas un Daces Aperānes „Tango Lugano” izrādes Dailes teātrī 1989. gadā 



8  

Pauls Berkolds 2023. gadā XV Starptautisko meistarkursu „Beztalantu vakarā” Siguldas mākslu skolā 
„Baltais flīģelis” dziedāja Jāņa Kalniņa  operas „Lolitas brīnumputns” tēla Poķa dziesmu;  

pianists Juris Žvikovs 

Latvijā Pauls Berkolds ar pianistu Juri Žvikovu pērn 
sāka ieskaņot tvartu, darbs vēl turpinās.   

Paulam Berkoldam piešķirti Amerikas latviešu 
apvienības atzinības raksti (2008. un 2015. gadā), PBLA 
Kultūras Fonda atzinības raksts (2019. g.), Gaŗezera 
vasaras vidusskolas Māras Freimanes balva (2018. g.), 
Gaŗezera padomes Kokneša balva (2023. g.)  

Pauls Berkolds 1989. gadā salaulājās ar Andru 
Sentivani.  Paula un Andras Berkoldu ģimenē izaudzinā-
ti trīs bērni – meita Liāna, dēli Dāvis un Aleks. Viņi ar 
labām sekmēm mācījās un beidza Losandželošas lat-
viešu skolu.  

Aleks Berkolds vairākus gadus spēlēja  futbolu 
profesionālās vienībās, tagad dzīvo Sandiego un 
aizrāvies ar uzņēmējdarbību. Dāvis Berkolds dzīvo 
Losandželosā un strādā finanču laukā. Liāna Berkolda 
šopavasar ar izcilību beidza Sandiego ūniversitātes 
Fowler School of Business. 

Berkoldu bērni ir strādājuši Gaŗezerā un Latvijā, kopj 
latviskās tradicijas, stiprina latvietību. 

Andra Berkolda raksta jaunu lugu. To izrādīs ASV 
XVI Vispārējos latviešu Dziesmu un Deju svētkos 
Grandrapidos, Mičiganas pavalstī, 2026. gadā.  

Sietlas latvieši Paulu Berkoldu joprojām sauc par 
savējo, Losandželosas latvieši – par mūsējo. Un 
Gaŗezerā viņš ir gan savējais, gan mūsējais! 



 9 

Daudz jau ir paveikts. Pirmajā stāvā nomainīti abi 
skatlogi. Dāvis Reins un Valdis Volkovskis pie viena 
loga nomainīja 22 pēdas gaŗo vertikālo dēli. Pēteris 
Brecko iespieda logiem jaunus uzrakstus. Pārbūvēts  
piebūves jumts ar jaunu siltumizolāciju un pareiziem 
noteces līmeņiem. 

Ieeja un sānu eja atjaunota ar īpašu cementa virsmu. 
Dāvis Reins, Atis Blāķis un Valdis Volkovskis noņēma 
vecās, saplīsušās flīzes un sagatavoja virsmu, tādējādi 
ietaupot $1200 no projekta izmaksas. 

Darbi ārpusē tika veikti pirms nama 50 gadu jubilejas 
svinībām. Otrā stāvā ir jauna grīda un jauns gumijots 
segums visiem kāpņu 32 pakāpieniem. Daudzkas 
pārkrāsots un uzlabots, bet ne pabeigts. Darbus turpinās 
vasaras sākumā.  

Uzlabota sieviešu tualete – tagad ir divas izlietnes, 
granīta letes, jaunas gaismas un jauni lieli spoguļi.  
Dāvis Reins gādāja par elektrisko savienojumu 
modificēšanu un izlietņu un ūdenskrānu pieslēgšanu. 
Sieviešu tualetē ir mazuļu pārtīšanas galds, ko sagādāja 
un installēja Valdis Volkovskis. Visa priekštelpa ir 
pārkrāsota. 

Valdis Volkovskis vīriešu tualetē nostiprināja un 
salaboja izlauztās nodalījumu sienas. Arī tur tagad ir 
divas izlietnes ar granīta leti un jaunām gaismām. Dāvis 
Reins pievienoja ūdenskrānus un izlietnes. Visa telpa ir 
pārkrāsota. 

Nama priekštelpā remontdarbi sākās 23. martā. 
Dainis Kalniņš palīdzēja no ārsienas noņemt tumšās 
koka līstes. Novākts skapis stūrī pie ieejas namā. Dāvis 
Reins un Valdis Volkovskis  daudz darīja, lai mainītu 
priekštelpas izskatu. Dāvis Reins sagādāja un ielika bārā 
jaunu mūzikas skapi, kā arī piemontēja tālrādes aparāta 
turētāju. Installēti gumijotie pakāpieni, kas tagad noslēpj 
ieplīsušās flīzes pie sānu ieejas zālē. Iegādāts jauns bāra 
ledusskapis ar stikla durvīm. 

Nama talka 6. aprīlī izdevās lieliski, un kopīgiem 
spēkiem tika piepildīta atkritumu tvertne ar 3,5 tonnām 
jeb 7700 mārciņām nevajadzīgu lietu un drazu.  

Paldies Lienei Lindei un Pegijai Taubei par gardajām 
pusdienām. Paldies visiem, kuŗi piedalījās talkā.  

Paldies visiem valdes locekļiem par jaunu kluba 
biedru iesaisti un palīdzību nama svētkos.  

Lielu pateicību pelnījuši Dainis Kalniņš, Aija Zeltiņa-
Kalniņa un Dāvis Reins par rēgulāru Losandželosas 
latviešu nama biedru saraksta atjaunošanu, e-pasta 
ziņojumu izsūtīšanu par ikmēneša valdes sēdēm un 
Zoom iespēju nodrošināšanu. 

Remontdarbi un talka Losandželosas latviešu namā 

Dubultrāmis uz jumta 
slīpuma noteces 

veidošanai 

Piebūves jaunais jumts 

Nomainīta grīda un 
kāpnes uz otro stāvu 

Valdis Volkovskis krāso 
sienu pie ieejas namā 

Dāvis Reins remontē 
zāles sānu ieejas durvis 

Guna Reina un Inguna 
Galviņa piestiprina nama 

adreses numuru 



10  

 
 
 
 
 
LOSANDŽELOSAS  LATVIEŠU  
SABIEDRISKAJAM CENTRAM 

 
Nosūtu Latviešu nama kluba biedru maksu  
par 2024. gadu ($50 no personas)    
                   $_______
        
Nosūtu papildziedojumu nama uzturēšanai $______ 
 
Vārds, uzvārds: ______________________________ 
 
Adrese:    ___________________________________ 
 
Tālrunis:  _________________________ 
 
E-pasts:    __________________________ 
 
Čeki izrakstāmi: Latvian Community Center  
 
Čeku nosūtīt:   
 Latvian Community Center 
 Attn: Vita Volkovska 
 1955 Riverside Dr. 
 Los Angeles, CA 90039 

Losandželosas latviešu nama 
valde  

Valdis Volkovskis (priekšnieks) 
Atis Blāķis (priekšnieka vietnieks) 
Vita Volkovska (kasiere) 
Inguna Galviņa (sekretāre) 
Jānis Daugavietis 
Ēriks Kīns (Tēvu kluba pārstāvis) 
Teodors Lilienšteins (DK Daugavas Vanagu   

               apvienības pārstāvis) 
Liene Linde (DK latv. ev. lut. draudzes pārstāve) 
Tālivaldis Paegle 
Oskars Puķēns (tautasdeju kopas „Pērkonītis”  

      pārstāvis) 
Guna Reina  
Dāvis Reins (DK LB pārstāvis) 
Tamāra Rūse  
Madara Stinkule (Baltic Crossroads pārstāve) 
Sanita Šūmane 
Inese Sviķkalne 
Jānis Taube (nama bāra pārzinis) 
Aija Zeltiņa-Kalniņa (biedrzine) 

Kopā var paveikt daudz – namā tagad  
viss spīd un laistās 

Pusdienas talkas dienā gatavoja Liene Linde un 
Pegija Taube, viņas vienmēr ir uzdevuma augstumos 

Nāc mūsu pulkā, ikviens ir gaidīts un aicināts! 



 11 



12  

The BAFL banquet on April 20, 2024 was important 
for our Baltic Community. This was the first time we 
had our three Chairmen of their respective foreign 
affairs committees here in Southern California and 
BAFL was honored to host them and the importantly 
conversation that ensued. 

Chairman Mihkelson, Chairman Kohls, and 
Chairman Pavillionis led an important discussion to 
more than 150 loyal and interested members from the 
Estonian, Latvian, and Lithuanian communities on the 
status of their respective economies and what they are 
doing to ensure their security and economic freedom and 
sovereignty. We were honored to have so many 
distinguished guests, from our Estonian, Latvian and 
Lithuanian communities, Blue/Yellow USA and Blue/
Yellow Lithuania, Angels for Ukraine, as well as others. 
Daiva Cekanauskas Navarrette, Honorary Consul of the 
Republic of Lithuania in Santa Barbara and Central 
Coast of California, did a magnificent job of welcoming 
the guests and getting the three chairmen right to 
business in the program. 

With the Awards Banquet celebrating 75 years of 
NATO, 35 years of the Baltic Way and 20 years of 
Baltic Membership as a NATO Ally, the conversation 
quickly became focused on the security of the Baltics, 
the importance of supporting Ukraine in every way 
possible to ensure their successful defense of their 
sovereign territory, and what can be done to ensure that 
the war does not spread to Estonia, Latvia and Lithuania. 

Chairman Pavilionis helped to lead the conversation 
saying that we cannot trust nor have a conversation with 
Russian President Putin, and that we must, “fight for 
democracy. Don’t feed the tiger (Putin). Democracy is 
dying.” 

Chairman Michelson from Estonia shared the 
importance of keeping and shoring up the defenses of 
our Baltic countries and making them stronger than ever 
before. “During our (past) times of strength, our 
countries defense spending was 3-4%, now we need to 
invest in defense as Russia is in war mode” and we all 
need to increase our defense spending percentage of 
GDP up from where is currently.  

Chairman Kols from Latvia eloquently brought the 
conversation to everyone in the room by stating in words 
and actions that we all could understand and get behind 
to ensure success in Ukraine and continued freedom in 
the Baltics.  

All chairmen agreed and supported the efforts of the 
Baltic American Freedom League in our education and 

advocacy efforts here in the United States to ensure that 
Estonia, Latvia, and Lithuania have all the resources 
they need and deserve from both the government of the 
United States as well from as all its citizens whether 
they be of Baltic or any other heritage. Tony Mazeika, a 
founding BAFL Board member said it well, “We are not 
done. There is still much we need to do.” 

Another high point of the evening was when the 
program turned to honor its members and friends who 
have helped to build a strong foundation for the Baltics. 

Rima Ziuratis, the recipient of the BAFL Freedom 
Award perfectly summarized the importance of 
supporting Ukraine in their battle against Russia for their 
homeland, their freedom, the future of NATO, and 
should they not succeed, the future of a free Estonia, 
Latvia, and Lithuania. She embodies the ideals in 
BAFLs Freedom Award. Rima is a former board 
member of BAFL and now serves in an advisory 
capacity. She stepped down from the Board when she 
volunteered to go to Ukraine to serve with Blue/Yellow 
for Ukraine USA, a nonprofit based in the United States 
that is providing non-lethal military assistance to 
Ukraine. Rima is serving as a medic and teaching others 
wartime tactical medicine to help save the lives of 
soldiers and civilians wounded because of Russia’s 
invasion and illegitimate war. Rima asks all of us, 
“What are you doing for Ukraine today?  

Baltic American Freedom League Banquet 

BAFL board of directors: Atis Blāķis, Jaak Treiman, 
Konrad Mazeika, Uve Sillat, Kristina Kazlauskas, 
Gintas Kazlauskas, Danute Mazeika, Vija Turjāne, 

Angela Nelsas, Tony Mazeika, Inguna Galviņa,  
Guna Reina, Dāvis Reins, Vytenis Vilkas,  
Darius Furmonavicius, Michael Andrulis 



 13 

Lūgšanas par Ukrainu  
 

 

ZOOM saite:  https://us02web.zoom.us/j/89995551767?
pwd=V1Bqa3BybkFCYUZZNEdFa2FySS9uZz09 
Meeting ID: 899 9555 1767 Passcode: 950462 

Katru dienu pulksten astoņos vakarā pēc Kalifornijas 
laika diakone Guna Reina vada lūgšanu par Ukrainu 

 

Dieva miers lai ir ar mums visiem!  

She also encouraged us to educate our Congressional 
representatives to encourage funding for Ukraine and the 
Baltics. We should never let freedom and democracy 
die. 

We honored our own, Zibute Brinkiene-Alex with the 
President’s Award for her time, commitment, and legal 
expertise in our early years so BAFL would be 
established with a sound non-profit foundation. Tony 
Mazeika was also honored with a President’s Award for 
his decades of relentless pursuit and leadership to ensure 
that Estonia, Latvia, and Lithuania would become and 
remain free, and recognized by NATO. 

We presented the Congressional Baltic Defender 
Award to Congressman Ken Calvert (R-CA) who shared 
how important it is to have a strong strategic partnership 
with the Baltics and to support our Baltic Security 

Initiative to deter aggressions such as Russia’s war with 
Ukraine. 

Congressman Calvert has been a strong supporter of 
NATO and the Baltics soon after he was elected to 
Congress in 1992. We value his partnership and thank 
him for all his efforts to ensure that the Baltics get the 
support that is needed from Congress. 

We are grateful for the partnership with Laima 
Jureviciene, our Consul General here in Los Angeles, 
and her staff, who worked with the Lithuanian Embassy, 
Chairman Pavilionis’ staff, and her counterparts from 
the Estonian and Latvian Consulates to help us navigate 
the logistics of the weekend as well as important 
meetings here in Southern California with U.S. 
Representative Young Kim, the World Affairs Council, 
and University of Southern California to help move our 
Baltic advocacy and agendas further. The weekend 
would not have been nearly as successful as it was if it 
were not for our Consul General. 

BAFL has much momentum coming out of the 
Awards Banquet and appreciate all the support from our 
Baltic Communities. There is much work still to be done 
and they need your help. 

What can you do next to help the three Musketeers 
and BAFL to keep Estonia, Latvia and Lithuania free 
and strong? 

* Sign up to receive alerts and updates from BAFL 
(https://bafl.com/contact/) 

* Visit our “Call to Action” page and Advocate for 
the Baltic Security Initiative Act and the House NATO 
resolution (https://bafl.com/call-to-action/#/) 

* Join our team and make a tax-deductible gift to 
advocate on behalf of the Baltics and help us ensure a 
free Estonia, Latvia, Lithuania, and Ukraine (https://
bafl.com/get-involved/make-an-online-gift/) 

For more information on BAFL or its education and 
advocacy efforts, please visit https://bafl.com/ 

Vija Turjāne 

Laima Jurevičienė, Richards Kols, Dr. Richard 
Downie, Phd, President and CEO of the Los Angeles 

World Affairs Council, Marko Mihkelson,  
Maria Belovas, Consul General of Estonia in         

San Francisco, Jaak Treiman 



14  

www.latviesi.com 
ir tīmekļvietne, kuŗā atrast noderīgu informāciju 
latviešiem visā pasaulē ar mērķi palīdzēt latvietības 
stiprināšanā, sadzīvē un strādājot, studējot vai 
ceļojot ārpus Latvijas.  

 
 

Latvieši pasaulē – mūzejs  
un pētniecības centrs 

Informācija par datubazes ieceri, 
pagātni un nākotni:  

https://www.lapamuzejs.lv/marianna-auliciema-dp-
albums.../ 

Galvenā redaktore Ilze Nāgela 
Laikraksts "Latvietis" 
Austrālijas laikraksts 
latviešiem pasaulē 
http://www.laikraksts.com 

Sterling Star Pty Ltd 
PO Box 6219 
South Yarra 3141 
Australia 
redakcija@laikraksts.com 

countries, the region, and globally. Tony Mazeika also 
made a very strong agruement for the importance of all 
Americans to be extremelly concerned and more 
importantly actively involved to immediately to stop 
Russia’s nefarious continued brutal assaults on the 
Ukrainian nation. 

Disucussion ensured while the group waited with 
great anticipation for the outcome of the of the the 
House vote, and when the numbers were victorious on 
Ukraine’s behalf, the relief was meet by the attendees 
with cheers, applause and of course tears of relief and 
gratitude. The three Musketeers along with President 
Mazeika and Ms. Smith were off to their next visit to the 
Regan Library at the conclusion of the morning meeting. 

Vija Turjāne 

On April 20,2024, a brief Baltic American Freedom 
League (BAFL) meeting was held on the terrace of the 
of the Los Angeles Hilton Checkers Hotel. The “three 
Muskeeters” Marko Mihkelson, Rihards Kols, and Dr. 
Zygimanatas Pavilionis were present at the meeting. 

The morning was overcast and cool but that weather 
did not damper the excitement and anticipation of the on 
going vote in the House of Representatives that would 
seal the fate of essential and critical funding for 
Ukraine’s defense capabilities against Russian’s brutal 
and illegal aggression against Ukraine. Although to 
many to list, in attendance were Baltic American 
Freedom League board members: Conrad Mazeika, 
President, Vija Turjanis, Executive Vice President, Dr. 
Darius Furmonavicius and his wife Ruta ( who both 
incidentially travelled from the United Kingdom the 
evening before to attend) Tony and Danute Mazeika, 
long term freedom fighters as well as original BAFL 
board members, and Uve Sillat,BAFL director . BAFL’s 
DC Liason and strategic consultant, Anne Victoria 
Smith was also in attendence and shared her expertise 
specifically the importance of being involved in local 
town halls and sharing with our representatives why 
Baltic and Ukrainian security is important not only for 
the region but most importantly globally for all 
Americans. Ms. Smith explained that the amount of 
money that is being allotted to the Baltics and Ukraine is 
minisicule compared to the amount of dollars that would 
be spent if American and European boots were on the 
ground in the event of further aggression on neighboring 

The Three Baltic Musketeers Speak the Truth 

Daiva Navarrete, Ambassador Zycimantas Pavilonis, 
Richards Kols, Marko Mihkelson  



 15 

Iesvētības Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzē 
Iesvētību mācības Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. 

draudzē sākās 2023. gada rudenī. Pēc Pļaujas svētku 
dievkalpojuma uz pirmo nodarbību atnāca četri jaunieši 
– Aija Verbelova, Aleks Zaķis, Vilis Zaķis un Eduards 
Zeltiņš-Kalniņš. Mācības vadīja diakone Guna Reina, 
palīdzēja Daina Ābele. Ļoti nozīmīgs bija draudzes 
priekšnieces Tamāras Rūses atbalsts un padoms. 

Jauniešu uzdevums bija piedalīties nodarbībās, 
dievkalpojumos un draudzes sarīkojumos. 

Dievkalpojumos jaunieši lasīja izvilkumus no Bībeles 
un vadīja Ticības apliecību, tā mācoties, kā notiek 
dievkalpojumi.  Jaunieši piedalījās Ziemsvētku tirdziņā, 
tirgojot dzērvenes pūdercukurā, tādējādi palīdzot dāmu 
komitejai vākt līdzekļus. Kopā ar dāmu komiteju 
jaunieši 10. martā piedalījās pankūku pusdienu rīkošanā 
un cepa pankūkas. Viņi palīdzēja vākt ziedojumus 
Misijas fondam, kas palīdz atbalstīt mācītājus Latvijā.  

Iesvētības notika 27. aprīlī. Dievkalpojumu vadīja un 
jauniešus iesvētīja prāveste Daira Cilne. 

Jaunieši pateicas 
„Pateicos Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. 

draudzei par atsaucību. Man bija liels gods piedalīties 
dievkalpojumos, baznīcā stāvēt visu priekšā un lasīt. 
Paldies diakonei Gunai par uzdevumiem un ticības 
mācību nodarbībām. Man tagad ir labs pamats, es kopšu 
savu ticību Dievam un apmeklēšu dievkalpojumus. 

Paldies Eduardam Zeltiņam-Kalniņam, Vilim Zaķim 
un Alekam Zaķim par draudzību. Man tagad ir ļoti 
daudz mīļu atmiņu, kuŗas glabāšu savā sirdī. Esmu 
pateicīga par mūsu kopīgo lielo panākumu. Vislabāk 
man patika nodarbība, kuŗā mēs kopā veidojām vision 
board  un stāstījām, ko uz tā novietojam. Bija jauki 
uzzināt draugu mērķus. 

Iesvētes diena bija brīnišķīga! Man palīdzēja mana 
ģimene un tuvākie draugi no Gaŗezera Vasaras 
vidusskolas. 

Liels paldies prāvestei Dairai Cilnei. Viņa atbrauca 
no Sietlas, lai mūs iesvētītu.” 

Aija Silvija Verbelova (Werbelow) 
 
„Pērn oktōbrī  sāku piedalīties diakones Gunas 

Reinas vadītajās iesvētess mācībās. Tās notika gan Zoom 
tiešsaistē, gan baznīcā. Māte man vairākas reizes jautāja, 
vai es apzinos, ko nozīmē iesvētības. Es pats zināju, ka 
gribu būt iesvētīts, jo biju par to domājis. Iesvētes 
mācības es sāku kopā ar Vili, Aleku un Aiju. Sākumā es 
un arī citi jaunieši domāja, ka iesvētes mācības būs ļoti 
vieglas. Taču izrādījās, ka  bija daudz jālasa un jāgatavo 

Pankūku cepēji – Vilis, Aija, Eduards un Aleks  

Aleks, Vilis un Aija Ziemsvētku tirdziņā  



16  

pat mājasdarbi, kā arī jāpiedalās dievkalpojumos un 
jāpalīdz draudzei.  

Man  atmiņā vislabāk palikuši divi mājasdarbi. Viens 
bija par desmit baušļiem un otrs, kad bija jāizjautā 
radinieki, kā ticība viņiem palīdzējusi. Jau bērnībā es 
dzirdēju vairākus stāstus, ka daudzi bija paļāvušies uz 
Dieva žēlastību, kad atstāja Latviju un devās bēgļu 
gaitās. Mūsu, Kalniņu ģimenei, ļoti palīdzējusi dāņu 
luterāņu draudze Demoinā, Aijovā. Dāņu luterāņu 
draudze manai vecvecmāmiņai Antonijai Kalniņai un 
viņas četriem  bērniem palīdzēja ierasties Amerikā un 
uzcēla viņiem mazu mājiņu. Mans vectēvs Imants 
atgādināja, ka kristiešu pienākums ir palīdzēt citiem.  

Man ir pašam savs stāsts par ticību Dievam. Es 
skatījos savu mīļāko  animācijas filmu „Dārzeņu 
stāsti” (Veggie Tales). Filma bija par mazo Deivu, kas 
uzveica Goliātu. Šis stāsts atstāja uz mani lielu iespaidu 
par ticību Dievam un ticību sev.  

Man patika kopā ar Vili, Aiju un Aleku cept lielās 
pankūkas draudzes brokastīm. Mēs labi sadarbojāmies, 
jokojāmies un sadraudzējāmies. Es iemācījos, ka kopā 
var paveikt daudz labu lietu. 

Iesvētību diena bija ļoti svinīga. Prāveste Daira Cilne 
mūs iesvētīja, un mēs pirmo reizi baudījām  svēto 
vakarēdienu.  

Pēc dievkalpojuma mums visiem uzdāvināja daudz 
puķu. Es jutos ļoti priecīgs,  turot lielo un smago puķu 
klēpi.  

Diakone Guna ir uzdevusi mums jaunu mājasdarbu. 
Viņa aicināja mūs uzrakstīt par gatavošanos iesvētei un 
piedzīvoto iesvētību dienā. Es domāju, ka tas ir 
pārbaudījums, vai mēs izpildīsim solījumu, ko devām 
iesvētes dienā par kalpošanu Dievam un palīdzību 
draudzei.” 

Eduards Zeltiņš-Kalniņš 

„Mēs esam ļoti pateicīgi draudzei par uzņemšanu un 
pretimnākšanu laikā, kad apmeklējām iesvētes mācības 
un piedalījāmies dievkalpojumos. Sākumā nezinājām, 
vai visu paspēsim  – apgūt mācības, lasīt draudzei 
priekšā un kalpot, bet mums par visu bija liels prieks. 
Kopā mācoties, sadraudzējāmies ar Eduardu Zeltiņu-
Kalniņu un Aiju Verbelovu. Diakone Guna izdomāja 
interesantus uzdevumus, un mums tagad ir labs pamats 
turpināt mācīties par Bībeli, luterāņu ticību un kā būt 
darbīgiem un palīdzēt citiem.  

Mūs iesvētīja prāveste Daira Cilne. Viņa mums 
mācīja ticības mācību vasaras vidusskolā Kursa. 
Iesvētību dienā viņa ar dziļu mīlestību teica iespaidīgu 
sprediķi. Jūlija Plostniece skaisti dziedāja  Brigitas 
Ritmanes Džeimsones komponētu dziesmu, autorei 
spēlējot klavieŗpavadījumu.  

Pateicamies Tamārai Rūsei un Dainai Ābelei par 
sirsnīgo palīdzību iesvētes mācībās un sagatavošanā.  

Pēc dievkalpojuma mēs visi latviešu namā 
priecājāmies par garšīgo ēdienu, ko gatavoja Pegija 
Taube ar palīgiem. Spēlēja mūzikantu ansamblis „Šis 
Tas” – Ēriks, Krišs un Māra Kīni, Artūrs un Edvīns 
Rūši, Māra Zommere un Jūlija Plostniece. Dejojām un 
priecājāmies iepazīties ar citiem jauniešiem. Tā bija 
patiešām brīnišķīga diena.”  

Vilis un Aleks Zaķi 



 17 

No kr.: prāveste Daira Cilne, Vilis Enzo Zaķis, Aija Silvija Verbelova, Aleks Pablo Zaķis, 
 Eduards Zeltiņš-Kalniņš, diakone Guna Reina 



18  

 Uzmirdzējusi jauna spoža zvaignze! 

Skan angļu komponista Franka Bridža dziesmas 

Annija Dziesma Tetere pateicas savai skolotājai 
Katerinei Malfitano 

No kr.: Ēriks Teteris, Dziesma Tetere,  
Annija Dziesma Tetere, skolotāja Katerina 

Malfitano, pianiste Jegeņija Trukša 

Dziesmā ir spēks! 



 19 

Annijas Dziesmas Teteres Manhatanas mūzikas skolas beigšanas koncertu noklausījās  
radi, draugi, paziņas, studiju biedri 

Annijai Dziesmai Teterei četri gadi Manhatanas    
mūzikas skolā aizskrējuši vēja spārniem. Vienā no 
skolas lielajām zālēm 18. aprīlī bija viņas bakalaura 
programmas nobeiguma koncerts. Annija Dziesma 
Tetere visiem klausītājiem sagādāja lielisku mūzikālo 
baudījumu, un viņa izskatījās karaliski.  

Repertuārs bija plašs un interesants – angļu kompo-
nista Franka Bridža četras dziesmas (vienai pavadījumu 
spēlēja trompētists), vācu komponista Johannesa Brāmsa       
astoņas čigānu dziesmas (Zigeunerlieder, Op. 108), 
franču komponistes Sesiles Šaminades trīs dziesmas, tad 
trīs latviešu komponistu  dziesmas – Ingmara Zemzara 
„Augstu pāri zemei”, Daces Aperānes „Saules lēkts” un 
Jāzepa Vītola „Aizver actiņas un smaidi”. Koncerta   
beigās skanēja Volfganga Amadeja Mocarta operas 
„Idomeneo, Krētas karalis” ārija D’Oreste d’Alace. Kla-
vieŗpavadījumu spēlēja piaiste Jevgeņija Trukša.  

Manhatanas mūzikas skola ir konservātorija, tajā var  
iestāties pēc vidusskolas beigšanas. Annija Dziesma 
Tetere ir ieguvusi bakalaures gradu un saņēmusi pilnu 
stipendiju, lai turpinātu mācīties Manhatanas mūzikas 
skolā maģistra studiju programmā. Viņas skolotāja arī 
turpmāk būs Katerina Malfitano (Catherine Malfitano). 

Nav ne mazāko šaubu, ka Anniju Dziesmu Teteri  
pavisam drīz aicinās dziedāt uz daudzām operas     
skatuvēm visā pasaulē.  



20  

Mums ticis viszilākais ezers, 
Un rudākais rudzu lauks. 
Visbaltākā bērzu birze, 
Vismelnākais rupjmaizes klaips. 
Un tieši Latvijai ticis 
Vissvētākais debesu jums, 
Jo savu visskaistāko zemi, 
Dievs ir atdevis mums.        /Laimonis Vāczemnieks/ 
 
Losandželosas latviešu namā      

4. maija pēcpusdienā latvieši un 
ielūgtie cittautieši pulcējās Baltā 
galdauta svētkos, ko rīko, atceroties 
Latvijas neatkarības atgūšanas 
dienu. Šogad apritēja 34 gadi, kopš 
Latvija atbrīvojās no padomju varas 
piecdesmit gadu okupācijas. Šo-
gad  apritēja divdesmit gadi, kopš 
Latvija kļuva par NATO un Eiropas 
Savienības dalībvalsti.  

Latvijas neatkarības atgūšanas 
dienu dēvē arī par Latvijas otro 
dzimumdienu.  Apliecinot piederību 
Latvijai, latvieši arī Losandželosā nu 
jau septīto gadu rīko Baltā galdauta 
svētkus, lai priecātos par Latvijas un 
šejieniešu sasniegumiem sabiedris-
kajā dzīvē. Baltā galdauta svētku 
sludinājumā bija ziņots par kultūrāli 
bagātu sarīkojuma norisi.  

Sarīkojuma viesi nebija vīlušies, 
jo priekšnesumu klāsts bija plašs –
mūzika, dzejoļu lasījumi, tautastērpu 
skate, tautasdejas un sadziedāšanās.  

Baltā galdauta svētku sarīkojumu 
vadīja un ievadrunu teica Edīte 
Olivera un Juris Zinbergs. Viņi 
pastāstīja, kāpēc 4. maijs ir Latvijas 
valsts svētki.  

Diakone Guna Reina svētbrīdī 
pateicās par brīvību un mieru mūsu 
zemē, par ko varam būt laimīgi, jo 
netālajā kaimiņvalstī Ukrainā 
aizvien plosās kaŗš.  

Pēc svētbrīža svētku uzrunu 
tautiešiem Losandželosā teica DK 
LB priekšnieks Dāvis Reins:  

„Latviešiem neatkarības atgūšana 
bija mērķis, kopš Latvija tika 

okupēta un daudzi bija spiesti atstāt dzimto un mīļo 
zemi, piedzīvojot grūtības un ciešanas.  Centieni atgūt 
neatkarību vienoja latviešus. Un šis sapnis pirms 34 ga-
diem  4. maijā  sapnis piepildījās. Latvijā tika pasludinā-
ta Latvijas Republikas neatkarības atjaunošana. Mēs  
piedzīvojām, ka mūsu zeme atkal ir brīva! 

Balti klāts galds ir pašapziņas un lepnuma simbols, 
vienotājements, kas aicina ģimenes, draugus, kaimiņus, 

arī latviešus citās zemēs sanākt 
kopā. Rīkojot šos svētkus, 
vienmēr mudinām uz kopību,  
sarunām un dalīšanos atmiņās 
par atgūtās neatkarības vērtību 
un nozīmi. Pēc neatkarības 
atjaunošanas uz mirkli mēs 
varējām ievilkt elpu un atpūs-
ties. Tagad tā vairs nav. Mums 
ir atkal jādara daudz, lai nodro-
šinātu ne tikai mūsu drošību, 
bet Eiropas un  pasaules sta-
bilitāti. Īpaši tagad mūsu paš-
apziņa un vienotība ir ļoti sva-
rīga. Nežēlīgā un agresīvā 
Krievija atkal rada milzīgus 
draudus.  Krievi ar brutālu 
vardarbību posta Ukrainu un 
nogalina ukraiņus. Viņu mēr-
ķis ir piespiest ukraiņus pado-
ties. Ir absolūti nepieciešams, 
lai ukraiņi šo karu uzvar. Ir 
skaidrs – ja ukraiņi zaudēs, 
krievi turpinās uzbrukt citām 
zemēm un tās iznīcinās.    
Krievija ir liels drauds ne tikai 
Latvijai, bet visai Eiropai, kā 
arī pasaules stabilitātei. 
Laikrakstā The Michigan Daily 
š. g. 4. aprīlī bija publicēts 
Latvijas bijušā prezidenta 
Valža Zatlera raksts From 
Munich to Ukraine: Delusion 
of geopolitical dealmaking. 
Tajā viņš piemin Vladimirs 
Putina 2007. gada februāŗa 
uzrunu, kuŗā Krievijas prezi-
dents izteica savu neapmierinā-
tību par globālo kārtību un 
pasludināja, ka sāks uzbru-
kumu rietumiem. Un arī   

Mums  ir tik daudz, ar ko varam lepoties 

Skati „Latviešu tautastērpi Losandželosā” 
sagatavoja Aija Zeltiņa-Kalniņa 

Sarīkojuma vadītāji Edīte Olivera  
un Juris Zinbergs 



 21 

2008. gada uzrunu, kuŗā  viņš paziņoja, ka Ukraina ir 
mākslīga valsts, tai nav tiesības pastāvēt, un to varētu 
viegli sadalīt. Valdis Zatlers rakstā uzsveŗ, ka ir ļoti 
svarīgi, kā rīkosies  nākamais ASV prezidents: 

Personalities matter a great deal in leadership. I 
have met four U.S. presidents. They are elected by the 
same people under the same constitution but their 
education, life experience and leadership skills differ 
greatly. The next U.S. presidential election will matter 
not only for the U.S. but also for many global friends 
and partners of the U.S. The choice of the American 
people can shape the future of its friends and partners 
significantly. In the present situation, where Russia 
shows no sign of stopping its war in Ukraine, only a few 
political leaders outside Russia can change the course of 
the war. Quick, one-deal solutions may make the 
situation even worse. The way Americans vote in the 
upcoming presidential election will have an effect 
throughout the world. 

Nesen ASV viesojās Latvijas Saeimas Ārlietu komi-
sijas priekšsēdis Richards Kols. Viņam bija daudzas tik-
šanās, viņš teica uzrunu Kalifornijas universitātes stu-
dentiem, BAFL banketā un Losandželosas latviešu 
skolā. Viņš teica, ka Vladimira Putina mērķis ir grozīt 
pasaules polītisko struktūru, lai tā atbalstītu un būtu 
labvēlīga Krievijai. Ja krievi uzvarēs kaŗu Ukrainā, tad 
šajā plānā viņam būs lieli panākumi.  

Uzrunājot Amerikas baltieši brīvības līgas banketa 
apmeklētājus, viņš atgādināja, ka vēsturē ir vairāki pie-
rādījumi – neko nedarot ir daudz lielākas sekas nekā 
pildot lēmumus. Un Krievija šajā kaŗā ir izmantojusi šo 
neizlēmību. Richards Kols uzsvēra, ka NATO vēl arvien 
ir Eiropas galvenā aizsardzības organizācija un  
Amerikai ir pilnībā jāturpina atbalstīt NATO. Viņš teica, 
ka Ukrainai iestāties NATO ir nepieciešams ne tikai, lai 
nodrošināt Ukrainas suverēnitāti, bet lai stiprinātu drošī-
bu un saglabātu mieru Eiropā. 

Iepazīstoties ar Valža Zatlera teikto un klausoties 
Richarda Kola runas, ir saprotams, ka mums nemitīgi 
jāatgādina ASV amatpersonām par nepieciešamību  
atbalstīt Ukrainu cīņā līdz pilnīgai uzvarai. Ja kaŗu 
uzvarēs krievi, tiks apdraudēta pasaules stabilitāte un 
pasaules polītiskā struktūra sāks mainīties. Tas nelabvē-
līgi ietekmēs ASV, Eiropu un visu pasauli. 

Atcerēsmies, ka 5. novembŗa ASV prezidenta 
vēlēšanu rezultātiem būs liels iespaids uz visu pasauli. 

Taču šodien ir svētku diena, baudīsim šo skaisto 
dienu un svētkus, svinēsim un priecāsimies par mūsu 
skaisto un neatkarīgo Latviju. 

Lai Dievs svētī mūs, mūsu zemi, un mūsu dārgo un 
mīļo Latviju!” 

Pēc svinīgās uzrunas svētku apmeklētāji nodziedāja 
Latvijas valsts himnu  „Dievs, svētī Latviju!”.  

Laimoņa Vāczemnieka 
dzejoli „Mums ticis” 
deklamēja Losandželosas 
latviešu skolas 3. klases 
skolēns Tomass Zeltiņš-
Kalniņš.  

Sarīkojuma viesus ar 
mūzikālu priekšnesumu 
iepriecināja klarnetists 
Artūrs Perts un koncert-
pianiste Viviana Fana, 
atskaņojot Pablo de 
Sarasates „Karmenas 
fantaziju”.  

Patriotisku apsveikumu nolasīja Dienvidkalifornijas 
Daugavas Vanagu apvienības priekšnieks Teodors 
Lillienšteins.  

Latviešu biedrības valdes pārstāve Guna Reina 
paziņoja, ka 29. aprīlī, tikai dažas dienas pirms Baltā 
galdauta svētkiem,  no Latvijas saņemta ziņa par augstu 
apbalvojumu Paulam Berkoldam – viņam piešķirts Triju 
zvaigžņu ordenis par nopelniem Latvijas valsts labā.  
Sarīkojuma viesi Paulu Berkoldu apsveica ar sajūsmu un 
skaļiem aplausiem. Guna Reina pateicās Paulam 
Berkoldam par lielo darbu vietējās latviešu sabiedrības 
labā.  

Guna Reina nolasīja Pasaules latviešu amatieŗteātŗa 
saietā „PLATS SOLIS Bergena 2023” režisorei Andrai 
Berkoldai piešķirto atzinības rakstu par teātŗa izrādi 
„Kaŗavīri”.  

DK LB priekšnieks Dāvis Reins sirsnīgi pateicās 
Artūram Pertam un Simonai Pertai par pašaizliedzīgo 
darbu Losandželosas latviešu sabiedrības labā.  

Losandželosas latviešu skolas audzēkņi Anna 
Arnolda, Kristofers Karami, Mārtiņš Karami un Mikus 
Arnolds dzejoļus un tautasdziesmas deklamēja 
videosveicienā.  

Patīkamu pārsteigumu visiem sagādāja Simona Perta, 
uzaicinot ikvienu svētku dalībnieku un viesus  
piedalīties un izveidot māksliniecisku darbu – latviešu 
saimes pļavu Losandželosā. Daži viesi jautāja, vai 
tiešām pie latviešu nama auto novietošanas laukuma 
uzirdināsim zemīti un iesēsim puķes, vai notiks nama 
apzaļošana? Izrādījās, ka ziedu pļavas veidošanā 
nevajadzēja smagi nopūlēties. Jau nedēļu pirms 
svētkiem Simona Perta cītīgi bija strādājusi un izgriezusi 
dažādu formu papīra ziediņus košās krāsās. Simona 
lūdza, lai ikviens  uz ziediņiem uzraksta savu vārdu un 
ziediņu  piestiprina pie pelēcīgās dēļu sienas. Drīz vien 



22  

uz sienas, līdzās mīļākā latviešu vārdiņa kokam, 
uzziedēja krāšņa latviešu saimes pļavas ziediņi ar 
vārdiem – Ilze, Lisa, Nora, Diāna, Mārīte, Maija, 
Richards, Mārtiņš, Inguna, Jānis, Juris, Andris, Zane. 
Bija arī amerikāņu vārdi, jā, mēs esam tik dažādi! 
Cerēsim, ka Losandželosas latviešu saimes pļavā būs 
arvien vairāk ziedu.  

Latvijas Nacionālais  kultūras centrs Baltā galdauta 
svētkos aicina par godu Latvijai tērpties  tautastērpā.  

Latvijā tautastērpu nēsāšana latviešiem nozīmīgos 
svētkos ir atdzimusi visai nesen, bet  trimdas latviešiem 
tautastērpa nēsāšana bija viņu latviskās identitātes 
saglabāšanas simbols. Jauki, ka arī mūsdienās latvieši 
ārzemēs turpina valkāt tautastērpu, jo tādējādi vizuāli 
iespējams paust savu piederību latviešu nācijai, tās 
kultūrai un tradicijām. Godinot latviešu tautastērpu 

Simona Perta un Artūrs Perts pie ziedošās latviešu 
saimes pļavas  

Tautastērpu skati atklāja Inga Nadežņikova un 
Dainis Kalniņš Kurzemes tautastērpos 

No kr.: Evelīna Blāķe, Dainis Kalniņš un Tailera 
Laionkvista; jaunietēm ir jaunie tautasdeju kopas 

„Pērkonītis” Nīcas tautastērpi 

Kurzemes tautastērpi 



 23 

nēsāšanas tradicijas Losandželosā, latviešu tautastērpu 
skati rīkoja Aija Zeltiņa-Kalniņa aicinot „Pērkonīša” 
dejotājus palīgā  rādīt tērpus.  

Skatē tika parādīti vietējo latviešu tautastērpi no 
visiem novadiem. Tērpu īpašnieki, kas paši nevarēja 
piedalīties skatē, labprāt aizdeva tērpus uzvilkt un 
demonstrēt citiem.  

Tērpu skates sākumā Aija Zeltiņa-Kalniņa uzrunā 
pieminēja, ka skatē nebūs redzami ne pareizie, ne arī 
nepareizie tērpi, bet gan mūsu, Losandželosas latviešu 
tautastērpi, kuŗi mantoti no paaudzes paudzē, ģimenes 
un draugu dāvināti, pašu roku darināti.  

Par katru tērpu Aija Zeltiņa-Kalniņa pastāstīja kādu 
interesantu stāstu – kur un kas tērpu darinājis, kāpēc tieši 
šis tērps skates dalībniekam ir nozīmīgs.  

Noras Mičules Nīcas tautastērps, ko rādīja Inga 
Nadežņikova, darināts bēgļu nometnē Vācijā. Šo tērpu 

No kr.: Inga Nadežņikova, Iveta Brecko un Zane 
Kana (Khan) Kurzemes tautastērpos 

Nora Mičule Preiļu tautastērpā un Oskars Puķēns 
Vidzemes tautastērpā 

Edīte Olivera  Abrenes tautastērpā 

Bebrenes (Augšzemes) tautastērpā Aija Zeltiņa-
Kalniņa (no kreisās), Krustpils tērpā Guna Reina, 

Oskars Puķēns, Nora Mičule un Edīte Olivera 



24  

Nora Mičule valkāja, kad dejoja tautasdeju kopā 
„Pērkonītis”. Skatē viņai bija Preiļu tautastērps.  

Dainis Kalniņš lepojās ar Nīcas tautastērpu, ko man-
tojis no tēva Imanta Kalniņa. Šādus Nīcas vīriešu tērpus 
1964. gadā Aijovā darināja Zelma Drande  tautasdeju 
kopas „Vija” dejotājiem.  

Birutas Šulcas Bārtas tautastērpu rādīja Iveta Brecko 
un atzina, ka, nēsājot šo grezno tautastērpu, jūtas daudz 
cēlāka. 

Izrādījās, ka kāzu dienā ģimenes locekļi tautastērpu 
dāvinājuši Aijai Zeltiņai-Kalniņai un Ilzei Stedmenai, 
bet Gunai Reinai  Krustpils tautastērpu uzdāvināja 
Valtrauta Simsone. Oskars Puķēns un Juris Zinbergs 
Vidzemes vīriešu tērpus un Simonas Pertas Strenču 
tautastērpu „Pērkonīša” dejotāji pasūtināja Latvijā, 
gatavojoties Dziesmu svētkiem Toronto 2019. gadā.  

Evelīna Blāķe un Tailera Laionkvista (Tyler 
Lionquist) lepojās ar jauniem Nīcas tērpiem. Evelīnai 
Blāķei Nīcas tautastērpu uzdāvināja māmiņa Solvita 
Pastare 16. dzimumdienā.  Tailera Laionkvista dižojās 
„Pērkonīša” dejotājas tērpā. Nīcas vainagu skatei no 
sava pūra aizdeva „Pērkonīša” vadītāja Viktorija 
Rezevska. Jaunās dejotājas teica, ka vēlētos, lai ikvienai 
dejotājai  būtu tik skaists un grezns Nīcas vainags.  

Skates beigās pārsteigumu sagādāja Inguna Galviņa, 
viņai bija  prūšu tautastērps!  

Pēc krāšņās tautastērpu skates vairāki dalībnieki un 
viesi izteica vēlmi iegādāties tautastērpus, jo tieši šeit, 
Losandželosā, viņi sajūt, cik tautastērpam ir liela nozīme 
latviskās identitātes saglabāšanā.  

Pēc tautastērpu skates tautasdeju kopa „Pērkonītis”  

dejoja trīs dejas  – choreografes Mildas Lasmanes 
„Dvieļu deju”, choreografa Freda Aigara deju 
„Jautraviņa” un  choreografes Selgas Apses deju 
„Makaidu”.   

Skatītāji atzina, ka trijdekšņu žvadzināšana 
„Makaidu” dejā radījusi īpašu svētku sajūtu.  

Skatītāji un dejotāji pateicās „Pērkonīša” vadītajam 
Oskaram Puķēnam par šo skaisto deju priekšnesumu 
sagatavošanu.  

Sarīkojums beidzās ar kopīgu sadziedāšanos, ko 
vadīja Pauls Berkolds. Viesi kopā dziedāja pazīstamas 
un iemīļotas latviešu tautasdziesmas, estrādes un galda 
dziesmas.  

Sarīkojuma viesi vēl ilgi uzkavējās, baudot svētku 
uzkodas, pārrunājot gatavošanos šīs vasaras Dziesmu 
svētkiem Toronto un plānojot satikšanos Jāņos.  

Svinēsim svētkus kopā! 
*** 

Baltā galdauta svētkus Losandželosā atbalstīja 
Amerikas latviešu apvienība. 

Guna Reina un Nora Mičule dižojas ar krāšņām 
villainēm 

Zemgales tērpos dižojas Ilze Stedmena (pa kreisi) un 
Ilze Puķīte;  Rasels Bartons (Russell Barton) stilizētā 

Kurzemes tautastērpā 



 25 



26  

Lūgums Dienvidkalifornijas latviešu 
biedrības biedriem samaksāt biedru 

naudu par 2024. gadu!  

No sirds pateicamies! 
Baltā galdauta svētkos Dāvis Reins pateicās Simonai 

Pertai par pienākumu uzņemšanos un darbu biedrības 
valdē, par skolotājas darbu latviešu skolā, palīdzību 
draudzes un latviešu biedrības sarīkojumu rīkošanā,  
biedrības bibliotēkas sakārtošanu. Simona un Artūrs 
Perti dejoja tautasdeju kopā „Pērkonītis” un piedalījās 
Losandželosas latviešu teātŗa izrādē. Pirms Baltā gald-
auta svētkiem Simona Perta beidza sakārtot biedrības 
bibliotēku un izrotāja savu klasi, lai bērniem būtu jauks 
pārsteigums pēdējā skolas dienā.  

Artūrs Perts vairākkārt mūzicēja dažādos sarīkojumos 
baznīcā un latviešu namā. Simona un Artūrs Perti 
vienmēr mīļi gaidīti atgriezties  Losandželosas latviešu 
sabiedrībā.  

Dāvis Reins pasniedza atzinības rakstu Artūram 
Pertam par nesavtīgu darbu Dienvidkalifornijas latviešu 
sabiedrībā, koncertējot sarīkojumos, piedaloties tautas-
deju kopā „Pērkonītis” un teātrī  „Holivudas Koferis”.  
Simonai Pertai  – par nesavtīgu un rosīgu darbu 
Dienvidkalifornijas latviešu sabiedrības labā, mācot 
bērnus Losandželosas latviešu skolā, strādājot bibliotē-
kã, piedaloties tautasdeju kopā „Pērkonītis” un teātrī 
„Holivudas Koferis”. 

Dāvis Reins piebilda, ka šī diena ir skaista un svinīga 
diena bet arī  bēdīga, jo Artūrs un Simona Perti  dodas 
atpakaļ uz Latviju. Viņš pajokoja, ka cerējis – Artūrs 
izkritīs eksāmenā, jo tad viņam vēl gadu būtu jāpaliek 
Losandželosā.  

 
ARTŪRS PERTS: 
„Atceros, ka  2022. gada sep-

tembrī, kad ierados Losandželosā,  
pirmie latvieši, kuŗus satiku,  kad 
atnācām uz latviešu namu, bija 
Guna un Dāvi Reini.  Kaut arī mēs 
te dzīvojām tikai divus gadus, 
mums ir sajūta, ka esam aizvadī-
juši vismaz desmit gadu! Esmu 
mācījies Norvēģijā, tātad man bija 
mazliet pieredze, dzīvojot ārze-
mēs, bet grūti to salīdzināt ar 
došanos uz otru pasaules  malu un sākt tur jaunu dzīvi. 
Pateicoties jums, mums šīs ir mūsu otrās mājas, un jūs 
visi mūs tik mīļi uzņēmāt. Šeit arī ir maza Latvija. Un ir 
liels gods būt latvietim. Priecājos par iespēju būt šeit, 
kur ir tik jauka latviešu saime.  Liels paldies! Mēs nekad 
jūs visus neaizmirsīsim un ļoti ceram vēl kādreiz 
atbraukt, jo Losandželosa taču nemaz nav tik tālu – 
lidmašīnā jāpavada tikai 13 stundas!  

Vēlreiz liels liels paldies jums visiem!” 

SIMONA PERTA: 
„Es nekad un nekur neesmu jutusies tik ļoti kā 

latviete kā šeit, Dienvidkalifornijā. Te mēs ar Artūru 
pirmo reizi uzvilkām latviešu tautastērpu. Šī ir pirmā 
vieta, kur mēs dejojām tautasdejas. Te mēs satikām tik 
jaukus latviešus un ieguvām jaunus draugus. Esmu par 
to ļoti laimīga!” 

Simona Perta (pa labi) un Inguna Galviņa pēc darbu 
paveikšanas DK latviešu biedrības bibliotēkā  

Dienvidkalifornijas latviešu biedrības valde 
pateicas Baltā galdauta svētku rīkotājiem un 
dalībniekiem:  Aijai Zeltiņai-Kalniņai, Gunai Reinai, 
Dāvim Reinam, Oskaram Puķēnam, Edītei Oliverai, 
Jurim Zinbergam, Simonai Pertai, Artūram Pertam, 
Paulam Berkoldam, Ingunai Galviņai, Jānim 
Taubem, Tomasam Zeltiņam-Kalniņam, Dainim 
Kalniņam (par programmas datorsalikumu un 
iespiešanu), Ilzei Kalniņai (par fotografēšanu), 
Eduardam Kalniņam un Dāvim Reinam (par filmē-
šanu), Atim Blāķim un Marutai Ratermanei (par 
fotoalbumu sagadāšanu), tautasdeju kopas 
„Pērkonītis” dejotājiem un tautastērpu skates 
dalībniekiem, latviešu skolas audzēkņiem par video-
sveicieniem, kā arī visiem, kas atnesa groziņus ar 
uzkodām.  

Sirsnīgs paldies Losandželosas latviešu 
sabiedriskajam centram par svētku norises vietu!  



 27 

Baltā galdauta svētki vai NEATKARĪBAS 
ATJAUNOŠANAS GADADIENA? Pilnīgi noteikti – 
otrais variants! Balti galdauti jau būs jebkuŗos nozīmī-
gos svētkos, ko latvieši svinēs. 

Lai nu kā, bet svētku programa 4. maijā bija veltīta 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 34. gadadienai, un to 
svinējām pie koši balti klātiem galdiem mūsu namā. 

Mēs šeit, Dienvidkalifornijā, esam īpaši izredzēti, jo 
mūsu mīļās Latvijas lielās svētku dienas varam svinēt 
draudzīgā pulkā, baudot brīnišķīgus priekšnesumus un 
cienastu. Latvijā dzīvojot, varbūt nemaz nav tik viegli 
izvēlēties, ko šai dienā darīt, uz kuŗu koncertu iet, ar ko 
tikties. 

Šogad 4. maijs bija sestdienā, tad nu svinējām īstajā 
dienā. Skaisti ziedu kārtojumi uz gaŗajiem saimes 
galdiem, priekšā liels ekrāns, uz kuŗa vērojām ļoti 
skaistus, kaut vienkāršus un ģimeniskus galdu klājumus 
šiem svētkiem, un vēlāk noklausījāmies latviešu skolas 
audzēkņu Annas un Mikus Arnoldu un Kristofera un 
Mārtiņa Karami videosveicienus. 

No visas skaistās pēcpusdienas gribu pieminēt  dažus 
priekšnesumus, kuŗi īpaši aizkustināja un pacilāja. 
Pirmkārt, Artūra Perta atskaņotais Pablo de Saraste 
„Karmenas fantazija”, klavieŗpavadījumu spēlējot 
pianistei Vivianai Fanai. Zinot, ka Artūrs Perts spēlēs, 
nebija šaubu – sarīkojums  noteikti jāapmeklē. Diez vai 
tik drīz būs atkal iespēja dzirdēt viņa brīnišķīgo 
klarnetes spēli. 

Rīkotājiem programmā izdevās, kā pati ieceres autore 
Aija Zeltiņa-Kalniņa izteicās, piepildīt  kādu senlolotu 
sapni. „Latviešu tautastērpi Losandželosā”. Tas tik bija 
ko vērts! Tāda tērpu daudzveidība! Un tās staltās, 
skaistās tērpu nesātājas, un tie brašie, lepnie puiši! 
Nenoskatīties! Mani pārsteidza ne tikai Ingunas 
Galviņas prūšu tērps un stāsts par sazināšanos ar šīs 
tautas pārstāvjiem, bet viss: gan pati ideja, gan kā to tik 
eleganti izdevās īstenot. Turklāt vairāki sievu tērpi, 
tostarp pašai Aijai, kam aizlūza balss, to publiski 
pasakot, bija vecāku dāvana kāzās. Paldies, Aija, paldies 
visiem, kas tos parādīja – tik cēli un krāšņi! 

Katri mūsu svētki rada īpaši priecīgu, pacilājošu 
sajūtu, ja nodimdina „Pērkonītis”. Tā arī šoreiz. Šie 
dejotāji ienes zālē apbrīnojami gaišu enerģiju. Katrreiz 
liels prieks.  

Pēc cienasta un jaukas sadziedāšanās, ko vadīja Pauls 
Berkolds, braucām mājās gandarīti. Ko gan vēl vēlēties? 
Varbūt vienīgi to, lai vairāk latviešu vēlētos atbraukt uz 
namu, kad tur kaut kas notiek. Jāviļas taču nav nekad! 

Silvija Millere 

Brīnišķīgas, neaizmirstamas  svinības 4. maijā 

Priekšplānā: Sabrina Jerumane 

Pateicība 
Esmu pateicīga par jaunu pieredzi, piedaloties 

tautastērpu skatē Baltā galdauta svētkos. Savos 50 gados 
pirmo reizi dzīvē uzvilku tautastērpu, un tas notika 
Losandželosā! Dzīvojot šeit, jūtos daudz vairāk lepna 
būt latviete nekā Latvijā. Paldies par jauko gaisotni un 
uzņemšanu. Ar nepacietību gaidu nākamo sarīkojumu 
latviešu namā. 

Santa Ciagune 

No kr.: Santa Ciagune, Juris Zinbergs un  
Simona Perta Vidzemes tautastērpos  



28  

 
 

SPRING 2024 
April 27 – May 31, 2024  

R.B. Stevenson Gallery 
7661 Girard Avenue, Suite 101 

La Jolla, CA 92037 
Tuesday through Saturday: 11:00am – 5:00 pm 

Tel.:  (858) 459-3917 
rbstevensongallery@sbcglobal.net 

 

www.RBStevensonGallery.com  

 

SOME TREES 
May 4 – June 22, 2024  

Baldwin Avenue Gallery – The BAG 
 12 N. Baldwin Avenue 

Sierra Madre, CA 91024 
Monday & Tuesday: By Appointment Only 

Wednesday –  Friday: 11 am – 2 pm 
Saturday: 12 pm – 5 pm 

Sunday: CLOSED 
 Tel.: (626) 921-0234 

info@baldwinavenuegallery.com 
 

www.BaldwinAvenueGallery.com  

 
WONDERLAND 

April 26 – June 24, 2024  

Sullivan Goss 
An American Gallery 

 11 East Anapamu Street Santa Barbara, CA 93101 
Open Daily 10:00 am – 5:30 pm 

Tel.: (805) 730-1460 
sales@sullivangoss.com 

 

www.SullivanGoss.com 
 
 

www.AstridPreston.com 

Astrīda Prestona piedalās mākslinieku grupu izstādēs 

Under the White Trees, 2021, oil on canvas, 24"x32" 

Melting of Memory, 2021, oil on canvas, 16"x16" 

Red, 2022, oil on canvas, 24"x24" 



 29 

Kur ir tava 
p a r a d ī z e 
           uz Zemes 
... tur kur ielas kvēlo 
    pilsētas steigā 
... tur kur nesteidzas  
    diena meža lauka  
    malā smarža  
... ar vilni 
    jūras krastā 
    putās tiekas 
    VARAvīksnes 
            *** 
Kur ir tava 
p a r a d ī z e 
uz Zemes šīs 
        ?  
Kuŗš gan tev to  
p a s a c ī s 
         ?  
Atbilde vienkārša 
     DEBESĪS 
Paradīze uz Zemes 
kad tu esi laimīgs  
un  
          BRĪVS 
 
 
       
CILVĒKI  
        viņiem liekas 
Viņi ir visgudrākie 
        uz Pasaules 
Viņiem liekas 
        nav gudrākas  
BŪTNES  
        uz Pasaules šīs 
... bet 
        viņi neapjēdz ka 
          d z ī v n i e k s 
   runā universālā valodā  
          saprot un jūt 
...  
        caur zemapziņu  
              c i l v ē k  
          dzīvnieks tev  
                  VAR 
           atbildi dot ...  
                          

Dažas dienas 
                 skaistas 
Skaistākas par citām 
Dažas dienas kā 
                  plaisas 
Jāmeklē gaisma 
Lai izrautos 
Lai tiktu pāri sev 
                  un citiem 
                  ... ar sāpi 
Neaizķertu vārdu 
Jo tas tik vienkārši  
Uzķerties uz pārmetumu 
Sāpju āķa 
... 
Kā pļavā 
Mūsu dzīves 
                   dienas 
Šur tur āderes 
                   krustojas 
Šur tur tās skrien 
Ar parallēlu  
                   PRIEKU 
 
 
 
 
 
Nav viegli  
         JAUNĪBĀ 
Atrast dzīvē 
Vienam otru 
          īsto mīlestību 
Lai dotu 
Un lai pretim ņemtu 
Kā 2 putni 
           kopā lidotu 
           pret vēju 
           2tā lai vieglāk 
           dzīvē būtu 
Mīlestības jaunībai 
Kopā spārnos vējot  
Ar kaisles ātrumu 
Uz nākotni 
Lai tālās vecumdienās 
Viens otram 
Atbalstu un mieru 
Ar mīlestību sirdī 
           SNIEGTU 

Kā tas ir 
Vienā dzīvē vairākas  
     n o d z ī v o t 
Es zinu kā tas ir 
                 tad paralēles  
                 tevi skaŗ 
Cilvēku sejas atgādina 
Jau redzēts 
Tālums aiznes 
Uz šīs pašas planētas 
                ZEME 
                ceļi vijas  
Ar vilcienu krustojas 
Tai pašā pusē un virzienā 
                kā bērnībā 
                upe kur tek 
Saule lec un mēness riet 
Kad piecelies  
Polārā zvaigzne  
                MIRDZ 
                tavas domas 
Ar tālumu  
Kur viss savādāk smaržo  
Viss savādāk šķiet 
Citā Pasaules pusē 
Pavasarī putni dzied 
              Ar sajūtu  
              ka kādreiz 
Jau viss ir bijis 
Ar tā paša 
Lielā burta sākumu 
                tavs vārds starp 
                dekadām mijas 
... Déjà vu            

RUDĪTE GODFREJA (GODFREY) 

Rudīte Godfreja gatavo izdošanai 
dzejoļu krājumu. Atbalstīsim mūsu 

biedrības biedri! 



30  

Tieši tā varu raksturot savus 
piedzīvojumus, sajūtas un emōci-
jas divu nedēļu jaukā ceļojumā, ko 
mana krustmeita Māra Šneidere 
man uzdāvināja lielajā jubilejā. 
Man tikai bija jānokļūst līdz 
Frankfurtei, par pārējo tika gādāts, 
un vēl kā! 

Tomēr gaŗiem aprakstiem nav 
ne laika, ne patikšanas. Domāju – 
tas pats attiecas arī uz to lasīšanu. 
Esam pieraduši apskatīt cits cita 
attēlus Facebook vai Instagram.  
Ja zem attēliem vēl kaut kas 
parakstīts – labi, pietiekami 
izsmeļoši, vai ne? 

Tāpēc atzīmēšu tik pašu 
iespaidīgāko. Šajās divās nedēļās 
no 8. līdz 21. aprīlim piedzīvoju 
gan dziļu ziemu, gan agru un vēlu 
pavasari – no māllēpēm līdz ievām 
un ceriņiem. 

Satraucošākais – pārbrauciens 
Alpu pārejai sniegputenī spēkratos 
ar vasaras riepām. Pa centimetram 
vien tomēr lejā tikām! 

Krāsu košums dabā pretstatā 
cilvēku vienveidīgajai ādaskrāsai 
(līdz Venecijai). Venecijā atkal 
redzu dažādas ādaskrāsas, dzirdu 
ne tikai vācu un itaļu valodu! Tur 
mani pārsteidza tik šauras ieliņas, 

ka, ja vēl kāds nāk pretī, dažkārt 
jāmetas sānis, lai tiktu gaŗām. Arī 
gondolām ir vienvirziena ielas!   
     Zināju, ka Svētā Marka laukums 
slavens ar saviem baložiem.       
Lasvegās, kad tika atklāts Venecijas 
kazino, no torņa plānoja laist 
apmācītus baložus. Šo plānu nekad 
neīstenoja, jo laikam jau tad tie 
īstajā Venecijā sāka pazust. Redzēju 
gan diezgan daudz kaiju.  
     Kanāļi tīri, bet – tie tiltiņi!!! Ja 
dodies uz Eiropu, jārēķinās, ka 
kājām būs darbs, ieskaitot kāpšanu 
pa kāpnēm.  
     Venecija pārspēj visu: tie tiltiņi 
ir ar kāpnēm – augšā, lejā! 
     Itaļi, vismaz ziemeļu daļā, ir ļoti 
draudzīgi, atsaucīgi, tev uzticas. 
Tomēr kafiju gan gatavo tikai pa 
savam – espreso! Karsts piens vai 
ūdens jau gan atrodas, ja palūdz. 
     Kad izjusts ātrums uz autoceļa 
Vācijā (brīžiem virs 240 km 
stundā), tad Losandželosā, braucot 
mājup no lidostas vēlā vakara 
stundā ar maksimāli atļauto – 70 
jūdžu stundā –  satiksme, šķiet, stāv 
uz vietas.  
     Tāpēc NESTĀVĒSIM UZ 
VIETAS, CEĻOSIM! 

Silvija Millere 
Ar krustmeitu uz Lielā kanāļa tilta 

Pīles dēj olas uz akmeņiem 
pie Gardas ezera 

Viesnīca „Ilma”, redzēju 
arī „Hotel Alexander”;  
vai tie Brišku  īpašumi?  

Pastaigu taka Dienvidtirolē, Italijā 

Vispārākajā pakāpē 



 31 

BĒRNU NOMETNE 
MEŽOTNE  

Rietumkrasta latviešu 
izglītības centrā, Šeltonā, 

Vašingtonas pavalstī 
 2024. gadā no 4. līdz 10. augustam! 

Nometnē var piedalīties bērni un pusaudži 
no 6-14 gadiem.  Mazputniņos: bērni, kuŗiem 
ir 4 un 5 gadi. Maksa par nometni katram 
bērnam un pavadonim ir $650.  
Informācija: 
https://mezotne.rklic.org/en/dates-information/ 
Nometnes biroja tālr.: 360-427-8036 
Var pieteikties darbam Mežotnē, rakstot: 
jenny.roberts@rklic.org  
vai purkskis@hotmail.com  

 
 

Vasaras vidusskola KURSA 
Mācībām vasaras vidusskolā Kursa var 
reģistrēties: 
 https://forms.gle/PVuwdEkntfj9y6FS7  
Ja ir jautājumi, rakstīt: kursa@kursa.org  
Sīkāka informācija: kursa.org 
7. jūlijā – reģistrācija un ievākšanās 
Kursas 50 gadu jubilejas svinības no 26. līdz 
28. jūlijam.  Izlaidums 3. augustā.   

Ance Trapse 2016. gadā  beidza Losandželosas 
latviešu skolu. Viņa mācās The University of California, 
Davis un šogad jūnijā to absolvēs ar gradu  Bachelor of 
Science in Environmental Toxicology (minor in Global 
Disease). Ance Trapse 4. maijā kaimiņpilsētā 
Sakramento skrēja pusmaratonu – Beer City Half 
Marathon. Bija lietaina diena, piedalījās 225 skrējēji.  
Pusmaratona 13,1 jūdzi Ance  Trapse noskrēja divās 
stundās un astoņās minūtēs.  

Jauni brāļu Sviksu panākumi  

No 12. līdz 18. maijam Rock Hill Dienvidkarolīnā 
notika 2024. gada pasaules BMX meistarsacīkstes, kuŗās 
piedalījās Helmuts Svikss un Hugo Svikss.  

Helmutam Sviksam ir 7 gadi, Hugo Sviksam 10 gadu, 
un viņus  BMX aprindās dēvē par Svix Bros. Abi savā 
vecumgrupā ir vieni no labākajiem BMX  braucējiem 
ASV. Šī gada BMX pasaules meistarsacīkstēs Helmuts 
Svikss ieguva 3. vietu, sacenšoties ar apmēram 70 dalīb-
niekiem no 40 valstīm, arī Latvijas. Hugo Sviksam viņa 
vecumgrupā bija gandrīz 120 sāncenšu.  

Brāļi Sviksi mācās Sandiego latviešu skolā.  

Apsveicam! 

Normunds Svikss ir lepns par dēlu sasniegumiem 



32  

 Mājas gardumi   
Var pasūtināt rupjmaizi, 
saldskābmaizi, pīrāgus, kēksu, 
biezpienmaizi, kūpinātu lasi. 
Iespējama piegāde mājās!   
Par cenu sazināties, zvanot 
Pegijai Kalniņai Taubei,  
tālr.: 310-908-6993;  
e-pasts: pegijat@gmail.com 
Sūtīšana ar priority mail  $15-$20  
Klāju viesību galdus piemiņas dienās, jubilejās un 
citos sarīkojumos 

NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA PAKALPOJUMI 
• Pirkšana, pārdošana, izīrēšana, apsaimniekošana  
• Income property īpašumi   
• Pārbūves konsultācijas un virtuvju projektēšana 
• Mājas bezmaksas sagatavošana pārdošanai  
 (staging) $2000 vērtībā 
• Executor of Trust/Estate un citi pakalpojumi 

12 gadu pieredze vairāk nekā 100 darījumos  
  Mārtiņš Leikarts, MBA 
  Re/Max Estate Properties 
   310-717-7577  
   mleikarts@gmail.com 
    BRE licence: 01706309 

Būt veselam un baudīt dzīvi 
palīdzēs ALPF MEDICARE 

PAPILDAPDROŠINĀJUMS!  
 Valsts Medicare apdrošinājuma A un B 

daļas kopā veido pamata veselības apdrošinājumu, 
ja esat vecumgrupā 65+.  
Tā kā valsts Medicare par visu 100% nesamaksā, tad 
Deductible un Co-insurance jāmaksā pašiem. 
ALPF Medicare papildapdrošinājums palīdz segt 
izdevumus, par kuŗiem esat atbildīgi.  
Mēs maksājam VISUS Medicare veselības aprūpes 
pakalpojumus.  
Piedāvājam septiņus plānus, no kuŗiem var izvēlēties 

atbilstošu savām vajadzībām un budžetam:  
www.LRFA.org/medicare  

ALPF Medicare papildapdrošinājuma programmai 
var pievienoties jebkuŗā laikā.  
Mēnešmaksas ir vienādas visās pavalstīs, un tās nav 
atkarīgas no vecuma vai dzīvesvietas.  
Neatlieciet šo svarīgo lēmumu uz vēlāku laiku.  
Labprāt  atbildēsim uz jautājumiem un palīdzēsim!  

Tālr.: 215-635-4137   www.LRFA.org             

 

Jāņusieru  
var pasūtināt, zvanot 
Intai Zemjānei:  
805-259-7780 vai 
rakstot – e-pasts: 
intazem@gmail.com  
Ritulis – $25.00  
 Peļņa par labu 
mazbērnu latviešu bērnu nometnes apmeklēšanai 

 



 33 

 



34  

Draudzes amatpersonas 

Baznīcas adrese: 1927 Riverside Dr., Los Angeles, CA  90039  

  Draudzes e-pasts:  LatvianChurchSoCal@gmail.com            

 

 

Draudzes Lapa 2024. gada jūnijs / jūlijs / augusts 

Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudzes informācija  

„Jo tik ļoti Dievs pasauli mīlējis, ka Viņš devis savu vienpiedzimušo Dēlu...” (Jņ 3:16)  

Draudzes dzīves kalendārs 

Diakone Guna Reina 13447 Chandler Blvd., Sherman Oaks, CA 91401 
(714) 829-6449 
e-pasts:  GunaReins@gmail.com 

Draudzes priekšniece Tamāra Rūse 31 Laguna Woods Dr., Laguna Niguel, CA 92677 
(949) 443-2150 

Kasiere Dace Taube 3142 Helms Ave., Los Angeles, CA 90034 
(310) 709-4738 

Sekretāre Daina Ābele 2908-B Camino Capistrano, San Clemente, CA 92672 
(949) 443-5170 

Dāmu komitejas priekšniece Liene Linde 29 Sunset Ave., #1, Venice, CA 90291 
(310) 396-5244 
  

Pateicamies par ziedojumiem un atgādinām nokārtot draudzes nodevu par  2024. gadu!  
Lūdzam draudzes nodevu – $250.00 nosūtīt draudzes kasierei Dacei Taubei 

9. jūnijā plkst. 1.00 pēcpusdienā uz Sibiriju 1941. gada 14. jūnijā aizvesto piemiņas 
dievkalpojums kopā ar igauņu draudzi;  kollekti veltīs palīdzībai Ukrainai  

ZOOM Meeting ID: 823 3755 5841 Passcode: 839156 
Pēc dievkalpojuma Dienvidkalifornijas latviešu un igauņu draudzes kafijas galds 



 35 

Sandiego latviešu ev. lut. draudze 
 Ascension Lutheran Church 

5106 Zion Avenue, San Diego, CA 92120 
Draudzes priekšnieks:  
Jānis Legzdiņš 
2651 Cardinal Road,  
San Diego, CA 92123;  
tālr.: 858-598-5451;  
e-pasts: janislegzdins@hotmail.com 
 

1. jūnijā plkst. 12.00   
dievkalpojums ar dievgaldu 
komūnistiskā genocīda upuŗu 
piemiņai; kollekti ziedos Latvijas Okupācijas 
mūzejam  
Pēc dievkalpojuma kafijas galds (groziņi) 
 

Dāmu komiteja: Maiga Bērziņa,  
tālr.: 619-702-8077 
Anita Verbelova (Werbelow), 
tālr.: 858-755-3146 
 

Kasiere Antra Priede Bergere   
1335 Santa Barbara St., San Diego, CA 92107;  
tālr.: 619-225-0817 

Sūtot draudzes nodevu ($100) un ziedojumus, čekus 
izrakstīt: Antra Priede Berger  

Tīmekļvietne: www.sandiegodraudze.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegodraudze 

 

Sandiego latviešu skola;  
skolas pārzine Sandra Gotlaufa-Orozco  

e-pasts: gotlaufa@gmail.com 
Facebook: www.facebook.com/sandiegolatvian 

Pateicība 
Mīļā Dienvidkalifornijas latviešu ev. lut. draudze!  
 Esam bezgala priecīgi un pateicīgi draudzei un 

draudzes priekšniecei Tamārai Rūsei, kā arī prāvestei 
Dairai Cilnei un diakonei Gunai Reinai par skaisto un 
neaizmirstamo iesvētes dienas dievkalpojumu un mūsu 
jauniešu uzņemšanu DK latviešu ev. lut. draudzē. 
Jauniešiem Aijai Verbelovai, Eduardam Zeltiņam-
Kalniņam, Aleksim Zaķim un Vilim Zaķim šī bija ļoti 
nozīmīga diena.  

 „Tā nu paliek ticība, cerība, mīlestība, šās trīs; bet 
lielākā no tām ir mīlestība.” (Pāvila 1. vēstule korintie-
šiem 13:13) 

Dainis Kalniņš, Aija Zeltiņa-Kalniņa,  
Diāna Zaķe, Vilis Zaķis, Anita Verbelova, 

 Džeisons Verbelovs (Jason Werbelow) 

Stipendiju piešķīrumi 
DK LB valdes locekļi 2. maija sēdē nolēma mācībām 

vasaras nometnēs un vasaras vidusskolās Annai 
Arnoldai, Ievai Arnoldai, Mikum Arnoldam, Mārītei 
Kaliņai, Zanei Kaliņai, Magnusam Kaliņam, 
Kristoferam Karami, Mārtiņam Karami, Mārai Kīnai, 
Hugo Sviksam, Helmutam Sviksam piešķirt stipendiju 
(250 dolaru katram). 

Valde nolēma piešķirt $120 cienastam uz Sibiriju 
1941. gada 14. jūnijā aizvesto piemiņas sarīkojumā       
9. jūnijā.  

Sveicam Losandželosas latviešu 
skolas 2023./24. mācību gada 

absolventus! 

No kr.: Mikus Arnolds, Adelīne Blāķe, 
Emets Džennings (Emmett Jennings)   

Nav tāda, ko nevar, 
Ja ir – tad jāvar! 
Kaut plaukstām jūra jāizsmeļ, 
Kaut zemes smagums jāpaceļ. 
Nav tāda, ko nevar. 
Ja ir – tad jāvar! 
   /Andrejs Eglītis/ 



 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

Lūdzu izgriezt un nosūtīt kopā ar čeku:  
 

DIENVIDKALIFORNIJAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS KASIERIM 
 

 Vēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
 nosūtu Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedru naudu   par  20___.  gadu  –  $35.00 

 

                       Biedru nauda ģimenei  par 20___. gadu – $50.00 
Biedrības  biedriem Informācijas Biļetenu piesūta par brīvu! 
 
 

Nevēlos būt Dienvidkalifornijas latviešu biedrības biedrs,  
bet vēlos saņemt Informācijas Biļetenu;  
                        nosūtu abonēšanas maksu  par  20___. gadu  – $ 40.00 

 

Esmu students; vēlos būt DK LB biedrs, 
                                                                   nosūtu  biedru naudu par  20___ . gadu  – $ 10.00 

 
Papildus ziedoju Dienvidkalifornijas latviešu biedrības darbam: ...………….….......$  ____ 

 
                                   Kopā  $ ____ 
Uzvārds, vārds, adrese un tālrunis:  ________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
elektroniskā pasta adrese:_________________________________________________ 

Čekus lūdzam izrakstīt:  LATVIAN ASSOCIATION OF SO. CA  
Un nosūtīt: DK LB 1955 Riverside Dr. Los Angeles, CA 90039 

 

Latviešu nama tālrunis:  323-669-9027;  Informācijas biļetens tīmeklī: www.biletens.com 
Dienvidkalifornijas latviešu nama adrese: Losandželosā, 1955 Riverside Drive; nams               

sasniedzams  ar 96. autobusu (no Burbankas stacijas) –  Newell un Riverside Drive pietura 

Latvian Ev. Luth. Church of So. Calif. 
Dienvidkalifornijas latviešu biedrība 
1927 Riverside Drive 
LOS ANGELES, CA 90039-3704 

NON-PROFIT. ORG. 
U.S POSTAGE PAID 

PERMIT No. 178 
VAN NUYS CA 91409-9998 

DK LB tīmekļvietne:   www.biedriba.org  


